PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº _______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do

Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário

Alexandre Correa de Sousa, Prefeito do Município de Ilhéus, solicitando providência urgente para

a realização de uma “operação tapa-buracos” com recapeamento asfáltico na Rua Eduardo

Souza, no bairro do Teotônio Vilela.

JUSTIFICATIVA

As ruas esburacadas, além de serem a causa de diversos acidentes, podem causar sérias

avarias em um veículo. Pessoas dirigindo e transitando em ruas esburacadas podem

experimentar pneus furados, aros danificados, danos nos freios ou, até mesmo, danificar os

componentes da suspensão do veículo. Por isso, as más condições de algumas vias  ficam ainda

mais evidentes a má qualidade do asfalto e o grande problema enfrentado pelos moradores da

nossa cidade, pois, os buracos formados pela falta de manutenção nas ruas, prejudicam, e muito,

os motoristas que por elas passam diariamente. A Rua Eduardo Souza, situada no Bairro

Teotônio Vilela, é uma delas. A falta de manutenção e o péssimo   estado de conservação, cheia

de buracos e precisando de recapeamento asfáltico só aumenta o risco de acidentes, pois os

motoristas precisam fazer malabarismo para evitar cair no buraco, colidir com outros veículos ou

evitar que ocorra qualquer acidente com pedestres.  Diante disso, a vereadora que subscreve a

presente Indicação, quer contar com a atenção do Executivo Municipal, para que sejam tomadas

as devidas providências. Em anexo, fotos que comprovam tal solicitação.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 20 de julho de 2023

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

FOTOS  COMPROBATÓRIAS

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 20 de julho de 2023

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/